
 
 
 
 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

   PORTARIA Nº 8.620 DE 15 DE OUTUBRO DE 2009.  
 
     

    JOSÉ RONALDO XAVIER , Prefeito Municipal de Andirá, Estado do 

Paraná, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

                                 
                                Considerando  a Lei Municipal nº 1.857 de 04 de Novembro de 
2008, no Artigo 23, Parágrafos Primeiro e Segundo; 
 
                                Considerando  o Anexo II da Tabela Referente ao Cargo de 
Professor – Lei 1.857 de 04/11/2008; 
 
                                Considerando  o Decreto 5.427 de 09/09/2009; 
 
   R E S O L V E 
 
   Art. 1º. Promover mudança de nível salarial horizontal das seguintes 
professoras com os seus respectivos níveis: 
 
Nº NOME RG PADRÃO DE PARA 
1 Adriana de Fátima dos Santos 5.361.042-0 1º V-3 V-4 
2 Adriana Silvestrini 6.040.923-4 1º V-6 V-7 
3 Alice Mitue Hieda Fernandes 3.518.975-0 1º V-11 V-12 
4 Alice Mitue Hieda Fernandes 3.518.975-0 2º V-10 V-11 
5 Andréa Maria Maiolo 5.939.031-0 1º V-7 V-8 
6 Andréia RibeiroValentim Fernandes 6.396.260-0 1º V-3 V-4 
7 Aparecida Carfi dos SantosTurim 1.784.792 1º V-10 V-11 
8 Aparecida de Fátima Martucci Queiroz 3.534.832-8 1º V-11 V-12 
9 Aparecida de Fátima Martucci Queiroz 3.534.832-8 2º V-10 V-11 

10 Aparecida de Fátima Souza Guerra 4.037.677-1 1º V-10 V-11 
11 Claridina Célia Nunes Pinheiro 3.996.264-0 1º V-10 V-11 
12 Claudia Aparecida Biancardi Ribeiro de Lima 4.333.499-9 1º V-7 V-8 
13 Claudia Cristina Leonardo Silva 4.344.798-0 1º V-9 V-10 
14 Claudia Cristina Leonardo Silva 4.344.798-0 2º V-1 V-2 
15 Claudia Valéria Carvalho Giugni 5.757.709-3 1º V-9 V-10 
16 Claudia Valéria Carvalho Giugni 5.757.709-3 2º V-1 V-2 
17 Conceição Aparecida Cacita Lemana 3.657.160-8 1º IV-1 IV-2 
18 Débora dos Santos e Silva Fajardo 6.270.166-8 1º V-2 V-3 
19 Denise Andreoti Mendes Floriano 4.041.504-1 1º IV-7 IV-8 
20 Denise Andreoti Mendes Floriano 4.041.504-1 2º IV-1 IV-2 
21 Denise Rossi Rodrigues 4.039.777-9 1º V-10 V-11 
22 Denise Rossi Rodrigues 4.039.777-9 2º V-9 V-10 
23 Dirlei Bertazine Bonato 5.166.020-7 1º V-9 V-10 
24 Edna Aparecida Gobbis Ribeiro 4.033.559-5 1º V-11 V-12 
25 Edna da Silva Ferreira Farinha 3.003.447-3 1º V-8 V-9 
26 Edson Cristino de Paula 3.032.741-1 1º V-8 V-9 



 
 
 
 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

27 Eliana Viana de Amorim Pereira 4.037.676-3 1º V-11 V-12 
28 Elizabeth Aparecida Belchior Fregolão 3.064.957-5 1º V-7 V-8 
29 Eloisa Petrelli Turim 3.317.366-0 1º V-1 V-2 
30 Eluiza Antonia Dutra Lameu 3.046.255-6 1º V-1 V-2 
31 Flavia Cistina Sanches de Freitas 7.314.977-0 1º V-1 V-2 
32 Flavia Maria Torejani 6.396.208-2 1º V-1 V-2 
33 Graziela Gonçalves Vassela 7.256.335-2 1º V-1 V-2 
34 Ilza Maria Ribeiro Bonacin de Oliveira 4.106.025-5 1º V-1 V-2 
35 Irlândia Carfi Santos Milani 1.802.576 1º V-11 V-12 
36 Irma Xavier  Moreira 3.931.374-0 1º IV-8 IV-9 
37 Irma Xavier  Moreira 3.931.374-0 2º IV-1 IV-2 
38 Ismênia Sargi 4.039.558-0 1º V-10 V-11 
39 Ivone Maria  Pontara da Cruz 1.822.756 2º II-9 II-10 
40 Ivonete Domingues Belo Gonçalves 5.373.299-2 1º V-3 V-4 
41 Izabel Fernandes Bernardes 2.011.413-4 1º V-9 V-10 
42 Jacira Candida  Santana Coalho 483.448-8 1º IV-11 IV-12 
43 Jacira Candida  Santana Coalho 483.448-8 2º IV-9 IV-10 
44 Janaina Cortz Carvalho Spadacini 5.204.077-9 1º V-9 V-10 
45 Jeane dos Santos Moraes Castelucci 5.231.378-3 1º V-9 V-10 
46 Jeruza de Albuquerque Pinto 1.818.401 1º I-7 I-8 
47 Jeruza de Albuquerque Pinto 1.818.401 2º I-1 I-2 
48 Judite Silva 6.190.467-0 1º V-1 V-2 
49 Juliana Cristina  Coco 6.242.804-0 1º V-1 V-2 
50 Karina Michelato Sampaio 4.844.395-8 1º V-5 V-6 
51 Kelen Cristina Ribeiro  Pereira 7.298.469-2 1º V-1 V-2 
52 Laudicéa  Mello Pereira 3.729.323-9 1º V-10 V-11 
53 Laudicéa  Mello Pereira 3.729.323-9 2º V-8 V-9 
54 Leucléia Aparecida Menegassi Lorosa 134.380-5 1º I-10 I-11 
55 Leucléia Aparecida Menegassi Lorosa 134.380-5 2º I-1 I-2 
56 Loraci Ribeiro da Silva 3.976.704-0 1º V-11 V-12 
57 Loraci Ribeiro da Silva 3.976.704-0 2º V-3 V-4 
58 Luciana Senci Fortunato 5.608.249-2 1º V-1 V-2 
59 Luciane Valéria Mitrovini Bruno 5.900.267-8 1º IV-9 IV-10 
60 Luciane Valéria Mitrovini Bruno 5.900.267-8 2º IV-1 IV-2 
61 Mara Lúcia Martins Fernandes 4.131.813-9 1º V-11 V-12 
62 Marcia Martins Angelini 5.639.676-4 1º V-9 V-10 
63 Marcia Regina  Abib David 108.752-2 1º V-1 V-2 
64 Marcia Regina Cruz Ozório de Oliveira 5.657.267-8 1º III-9 III-10 
65 Marcia Regina Cruz Ozório de Oliveira 5.657.267-8 2º III-1 III-2 
66 Marcia Regina Kamisima Rodrigues 6,178.125-0 1º V-1 V-2 
67 Maria Aparecida Antunes 5.581.517-8 1º IV-10 IV-11 
68 Maria Aparecida Antunes 5.581.517-8 2º IV-9 IV-10 
69 Maria Aparecida de Araujo Pedro 204.416-7 2º I-8 I-9 
70 Maria Aparecida Gomes Placidino 4.587.374-9 1º V-10 V-11 
71 Maria Aparecida Gomes Placidino 4.587.374-9 2º V-1 V-2 
72 Maria Aparecida Leonardo Feriato 4.049.226-7 1º IV-11 IV-12 
73 Maria Aparecida Principe 4.374.137.3 1º IV-1 IV-2 



 
 
 
 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

74 Maria Claudia Silva Jardim Selleti 
22.933.061-
2 1º V-1 V-2 

75 Maria Cristina Silvestrini Dias de Goes 4.155.842-3 1º V-11 V-12 
76 Maria de Fátima Rossigalli Dalossi 1.784.492-0 1º IV-10 IV-11 
77 Maria do Carmo dos Santos Martins 3.197.421-6 1º V-11 V-12 
78 Maria Helena Florencio Santos  4.039.248-3 1º V-10 V-11 
79 Maria Helena Florencio Santos  4.039.248-3 2º V-9 V-10 
80 Maria Helena Morelato Valentim 4.356.797-7 1º V-10 V-11 
81 Maria Janeti Fernandes Schultz 4.175.604-7 1º V-10 V-11 
82 Maria José Rosa Tosta 1.583.928-7 1º V-7 V-8 
83 Maria Tereza Gross Barbosa da Silva 6.000.605-9 1º IV-7 IV-8 
84 Marilene Pinheiro 4.935.169-0 1º V-11 V-12 
85 Marilene Pinheiro 4.935.169-0 2º V-10 V-11 
86 Mariley Martins Alves Leite 3.864.474-2 1º V-10 V-11 
87 Mariley Martins Alves Leite 3.864.474-2 2º V-8 V-9 
88 Marineide de Oliveira Taconi 3.295.272-0 1º V-10 V-11 
89 Marineusa Lobo Trabaquini 4.157.644-8 1º V-10 V-11 
90 Marisa de Fátima Batista 4.175.952-6 1º V-9 V-10 
91 Marisa de Fátima Batista 4.175.952-6 2º V-8 V-9 
92 Marissol Angélica Felix 5.317.748-4 1º V-10 V-11 
93 Marlene de Fátima Domingos Romão 2.014.758-0 1º I-9 I-10 
94 Marluce Resende Ferreira Suzzi 3.002.886-4 1º V-11 V-12 
95 Marta Stefanuto Nardoni 4.230.012-8 1º V-10 V-11 
96 Mirian dos Santos e Silva Brunca 23651538 1º V-8 V-9 
97 Mirian dos Santos e Silva Brunca 23651538 2º V-1 V-2 
98 Mirian Rodrigues Pereira 5.788.725-5 1º V-10 V-11 
99 Mirian Rodrigues Pereira 5.788.725-5 2º V-9 V-10 
100 Neide Izildinha Del Padre  Miquilino 1.343.855 1º IV-11 IV-12 
101 Neide Izildinha Del Padre  Miquilino 1.343.855 2º IV-1 IV-2 
102 Nelsi Aparecida Dutra Rodrigues 1.954.723 1º V-11 V-12 
103 Nelsi Aparecida Dutra Rodrigues 1.954.723 2º V-10 V-11 
104 Nerislene Tristão Silva 4.917.430-6 1º IV-10 IV-11 
105 Neuziméia Ferreira Castelucci 4.109.758-2 1º V-11 V-12 
106 Nilza de Fátima Estevam de Oliveira 3.622.865-2 1º IV-11 IV-12 
107 Nilza de Fátima Estevam de Oliveira 3.622.865-2 2º IV-10 IV-11 
108 Niria Maria Del Padre Miquilino 943.054-7 1º V-10 V-11 
109 Renata Marques Fernandes Armando 5.935.966-5 1º V-1 V-2 
110 Rosana Cristina Stefanuto Mehlmann 5.364.601-8 1º V-8 V-9 
111 Rosana Cristina Stefanuto Mehlmann 5.364.601-8 2º V-6 V-7 
112 Rosangela Miguel Iga 5.639.656-0 1º v-2 V-3 
113 Roseli de Fátima  Ferreira Coaglio 4.336.898-2 1º V-7 V-8 
114 Roseli de Fátima  Ferreira Coaglio 4.336.898-2 2º V-1 V-2 
115 Roseli Marques  Fernandes de Souza 4.333.430-1 1º V-8 V-9 
116 Roseli Marques  Fernandes de Souza 4.333.430-1 2º V-1 V-2 
117 Roseli Tardelli 3.519.559-9 1º V-10 V-11 
118 Rosilene Marques Fernandes Farinha 4.157.842-4 1º V-11 V-12 
119 Rosilene Marques Fernandes Farinha 4.157.842-4 2º V-10 V-11 



 
 
 
 
 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ 
Estado do Paraná 

120 Rosimagda Ribeiro de  Freitas 4.167.817-8 1º V-10 V-11 
121 Rosimagda Ribeiro de  Freitas 4.167.817-8 2º V-1 V-2 
122 Rosinéia Antonia Orsini Giorgetto 4.881.590-1 1º V-10 V-11 
123 Rosinéia Antonia Orsini Giorgetto 4.881.590-1 2º V-9 V-10 
124 Sandra Aparecida Toregiani de Rezende 4.040.231-4 1º I-8 I-9 
125 Sandra Cristina Martins Magiolo 4.057.192-2 1º IV-10 IV-11 
126 Sandra Cristina Martins Magiolo 4.057.192-2 2º IV-1 IV-2 
127 Sebastiana de JesusRibeiro Dalossi 3.319.782-9 1º V-10 V-11 
128 Selma Aparecida  Munhoz Gomes Prevelato 3.813.588-0 1º IV-11 IV-12 
129 Selma Aparecida  Munhoz Gomes Prevelato 3.813.588-0 2º IV-2 IV-3 
130 Silvana Dias de Goes Silva 5.307.313-1 1º V-8 V-9 
131 Silvana Maria  Canário Nilo de Paula 5.117.780-0 1º IV-7 IV-8 
132 Silvana Simoni Rossigalle Gonzaga 3.519.197-6 1º IV-11 IV-12 
133 Silvana Simoni Rossigalle Gonzaga 3.519.197-6 2º IV-8 IV-9 
134 Silvia Renata Zanon 6.618.205-3 1º V-3 V-4 
135 Simone Cristina Primo Ribeiro 5.212.677-0 1º IV-7 IV-8 
136 Tânia Regina da Silva Coelho 3.707.376-8 1º IV-8 IV-9 
137 Tânia Regina da Silva Coelho 3.707.376-8 2º IV-6 IV-7 
138 Telma Aparecida  Alves 5.948.328-5 1º IV-9 IV-10 
139 Valdete Aparecida Bento Cavalheiro Bonacin 3.781.763-5 1º V-2 V-3 
140 Vanda Maria Cadamuro Stefanuto 4.119.699-8 1º V-9 V-10 
141 Vanderléia Bueno de Godoy Silva 4.037.690-9 1º V-9 V-10 
142 Vânia Cristina  Zenerato 4.529.047-6 1º V-11 V-12 
143 Vânia Cristina  Zenerato 4.529.047-6 2º V-10 V-11 
144 Vera de Fátima Miquelino 4.061.531-8 1º IV-8 IV-9 
145 Vera Lúcia Moreira Alvarez 201.141-8 1º V-11 V-12 
146 Vera Lúcia Moreira Alvarez 201.141-8 2º V-10 V-11 
147 Wilza Bocato Michelato 6.270.079-3 1º IV-1 IV-2 
148 Zenilda de Jesus Pereira Vaz 8.535.514-7 1º IV-1 IV-2 
149 Zilda Maria Ferrari Oliveira 4.395.210-2 1º V-10 V-11 
150 Zilda Maria Ferrari Oliveira 4.395.210-2 2º V-9 V-10 
151 Zilma Aparecida Pereira Paviani 4.060.837-0 1º V-9 V-10 
152 Zilma Aparecida Pereira Paviani 4.060.837-0 2º V-8 V-9 
 
   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01/10/2009. 
 
    Paço Municipal Bráulio Barbosa Ferraz, Município de Andirá, Estado 
do Paraná, em 15 de outubro de 2009, 66º da Emancipação Política. 

 
 
 

 
JOSÉ RONALDO XAVIER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 


